

Formandens beretning

Ved indgangen til 2023 stod vi med en inflation, der var på sit højeste niveau i 40 år, ikke mindst på grund af Ruslands krig mod Ukraine.

Det gav klart udfordringer for mange af vores medlemmer, men heldigvis rettede inflationen og økonomien sig overraskende hurtigt igen.

Væksten i den overordnede økonomi skyldes dog faktisk næsten udelukkende væksten i medicinalindustrien med Novo Nordisk i spidsen.

Uden medicinalindustrien ville vi have oplevet en negativ BNP-vækst på 0,1%, hvilket dog var bedre end frygtet i lyset af de kraftige rentestigninger og den svage, økonomiske udvikling på vores eksportmarkeder.

Det var det overordnede bagtæppe, som vores medlemmer måtte agere i forhold til. Men nu til det nære.

I 2023 havde vi i Erhverv Hjørring atter stort fokus på vores erhvervspolitiske mærkesager.

Vi kom bl.a. i mål med vores mærkesag om udlæg af attraktive og tilgængelige erhvervsarealer. Det skete med Hjørring Kommunes udbud af et nyt erhvervsområde ved Anholtvej nordøst for Sæbyvej i Hjørring.

Der er rift om grundene i en sådan grad, at der nu også sendes arealer ved Venøvej i udbud. Der er tale om i alt 17.000 kvm, som kan overtages pr. 1. oktober i år.

Også på kulturområdet var vi aktive i 2023. Hjørring Kommune vedtog den 28. februar i år en ny Kulturpolitik.

I Erhverv Hjørring deltog vi aktivt i dette arbejde og har givet vores holdninger på området til kende. Resultatet blev, at vi har fået en kulturpolitik, som også inddrager erhvervslivet.

Den vedtagne kulturpolitik beskriver på opfordring fra Erhverv Hjørring bl.a. behovet for samspil mellem kunst/kultur og erhvervslivet, og det konkluderes, at en tættere kobling mellem kulturbranchen og erhvervslivet vil have en positiv indvirkning på kommunens vækst og udvikling.

Fra Erhverv Hjørrings side har vi endvidere opfordret til, at politikken nu omsættes til konkrete indsatser i de kommende kulturhandleplaner, hvor kontakten til og samspillet med erhvervslivet uddybes.

Endelig har Erhverv Hjørring også opfordret til, at erhvervspolitikken danner grundlag for en mere offensiv synliggørelse af Hjørring bys styrkeposition som regional, kunstnerisk og kulturel højborg.

Det kunne medvirke til – i et samarbejde mellem kommunen, kulturinstitutioner og erhvervsliv – at styrke Hjørring kommunes kulturbrand til gavn for såvel borgere, gæster og erhvervsliv.

Grøn omstilling er også en af vores vigtige mærkesager. I 2023 havde vi fokus på emnet på flere fronter med både arrangementer og vigtige dialoger med en række nøgleaktører.

Grøn omstilling er vigtigt for den enkelte virksomhed, og der er desuden store potentialer med generel vækst og erhvervsudvikling i vores kommune til følge.

Det er glædeligt at konstatere, at byrådet har forholdt sig positivt ift. videreudvikling af en lang række projekter med vedvarende energikilder.

Vores arbejde med mærkesagen vedr. udvikling af Hjørring midtby er også tæt på at frembringe konkrete resultater. I samarbejde med Hjørring Kommune, Business Hjørring, Hjørring Handel og Nordjyske Udlejere er der snart også et stormøde, hvor en midtbyplan præsenteres.

Vores mærkesag om "Kvalificeret arbejdskraft og uddannelsespolitik" har vi også i 2023 kontinuerligt haft fokus på både i regi af Hjørring Kommunes Erhvervsråd, hvor vi har bragt emnet på dagsordenen, men også i direkte dialog med kommunens politiske og administrative ledelse.

På vores første bestyrelsesmøde i 2023 havde vi inviteret borgmester Søren Smalbro og kommunaldirektør Leif Johannes Jensen til en drøftelse af bl.a. Hjørring Kommunes Erhvervs politik og Erhvervsudviklingsstrategi, som var under udarbejdelse på daværende tidspunkt.

Erhvervs politikken blev godkendt ultimo 2023, og udviklingsstrategien er p.t. under udarbejdelse på grundlag heraf.

Hjørring Kommune har valgt "Sammen om løsninger" som overskriften på erhvervs politikken. Erhverv Hjørring hilser ambitionen om at skabe nye og bedre vilkår for erhvervslivet og dermed borgerne gennem dialog og samarbejde velkommen.

Et af hovedbudskaberne i erhvervs politikken er, at "det grundlæggende udfordringsbillede handler om tilvejebringelsen af en tilstrækkelig og fagligt kvalificeret arbejdsstyrke".

Formuleringen flugter med Erhverv Hjørrings holdninger, og vi er derfor naturligvis helt enige i antagelsen og vil være en aktiv medspiller i løsningen.

Erhverv Hjørring ser i det hele taget frem til et frugtbart samarbejde om realiseringen af erhvervspolitikken til gavn for kommunens erhvervsliv.

Vores arbejde med de erhvervspolitiske temaer er vigtigt for os alle. Det er her, Erhverv Hjørring kan være med til at præge udviklingen. Vi kan gøre vores indflydelse gældende og være med til at finde løsninger på de udfordringer, vi oplever.

Et gensidigt anerkendende samarbejde mellem erhvervslivet, kommunen og uddannelsesinstitutionerne er med til at bane vejen, og Erhverv Hjørring er med til at sætte dagsordenen. Intet kommer af sig selv i vores del af landet. Vi må stå sammen, engagere os og være proaktive.

Når det nu er sagt, at de erhvervspolitiske temaer er vigtige, og at vi bruger mange kræfter herpå, så er det nok ikke det, de fleste nævner først, når talen kommer på Erhverv Hjørrings virke.

De langsigtede, erhvervspolitiske indsatser kan være vanskelige at se konkrete, værdiskabende effekter af.

Omvendt gælder det for vores medlemsarrangementer, som de fleste nok i stedet vil fremhæve. De giver konkret værdi her og nu for den enkelte virksomhed. Ny viden, inspiration og mulighed for netværk.

Og vanen tro havde vi også i 2023 en række arrangementer, og vi oplevede god søgning hertil.

Traditionen tro blev der i 2023 også afholdt Nytårskur, stafetløb og Business Get-Together, der sammen med den årlige generalforsamling udgjorde de fire store årlige arrangementer – og tilsvarende sker også i år.

Derforuden havde vi – som I kan se på planchen bag mig – en række morgenmøder og fyraftensmøder med emner som

- "Få styr på den nye bogføringslov"
- "Hvor er vi med den grønne omstilling"
- "Håndter dit erhvervsaffald korrekt"
- "Forebyg stress-sygemeldinger"
- "Grøn omstilling – en fiks idé, et nødvendigt onde eller bare en god forretning"
- "Bliv kogere på erhvervspolitikken i Hjørring Kommune"
- "Kunstig Intelligens".

Desuden spændende besøg ved medlemsvirksomhederne Keramoda og Supervin. Og så havde vi minsandten også et tilbud om et heldags førstehjælpskursus på programmet!

Vi vurderer, at vores medlemmer er glade for vores arrangementstilbud.

Som den stærke erhvervsforening vi er, ønsker vi også – og ja, vi har vel en forpligtigelse til – at bruge kræfter på den lange bane via vores erhvervspolitiske arbejde, til gavn for alle i vores kommune.

Hvis vi skal kigge lidt i krystalkuglen for resten af 2024, er der nogle generelle tendenser, der springer i øjnene.

Økonomiministeriet forventer en stabil, økonomisk vækst i størrelsesordenen 1,4% i 2024.

Det er primært fremgang i privatøkonomien, men også medicinalindustrien, der fortsat forventes at bidrage positivt.

Inflationen ventes at tiltage igen i 2024, hvor energipriserne ikke ventes at trække inflationen ned i samme omfang som i 2023, og for hele året skønnes den at udgøre 2,8 pct.

Først i 2025 forventes inflationen at være tilbage på et normalt leje på omkring 2 pct.

Vi må håbe, at forventningerne holder stik. Den seneste udvikling med den ustabile situation i Europa og resten af Verden er foruroligende. Udfaldet af præsidentvalgene i Rusland og USA i år er med til at øge usikkerheden og kan give frygt for destabilisering og recession.

Og hvad bringer 2024 så i øvrigt på det nære område. Ja, fremtiden er svær at spå om, men nogle ting ligger fast.

Vores arbejde med de erhvervspolitiske mærkesager fortsætter ufortrødent. Vi vil i dialogen med kommunen, erhvervslivet, uddannelsesinstitutionerne og samarbejdspartnere forfølge vores synspunkter og gøre vores indflydelse gældende.

Specifikt vil vi forholde os til den erhvervs-udviklingsstrategi, som knyttes til Hjørring Kommunes Erhvervs politik 2024-2032.

For ét er politik og overordnede målsætninger. Noget andet er, hvordan man kommer i mål.

Det vil vi involvere os i og medvirke til, at erhvervslivets stemme høres.

Men ikke kun den lokale udvikling har vores interesse. Vi forholder os også til, hvad der sker regionalt og nationalt. Senest har vi set to nye, nationale rapporter, som er interessante.

Den ene er en analyse fra IRIS Group med titlen "Lokale erhvervspræstationer 2024". Det er en årlig rapport, der rangerer alle danske kommuner på et samlet indeks over de lokale erhvervspræstationer.

Den seneste analyse udkom i slutningen af februar. Hjørring kommune ligger på en samlet 50. plads blandt alle kommuner.

Umiddelbart er det jo ikke prangende, og vi vil derfor opfordre Hjørring Kommune til at kigge nærmere på, hvad der er årsag hertil. Vi indgår gerne i dialog om, hvad der kan bringe os længere op på listen, selvom det skal understreges, at sådanne rapporter ikke bare er sandheden.

Den anden rapport, der er interessant at forholde sig til, er "Fremtidens erhvervsstøtte: Kortlægning, principper og sanering", som er den første rapport fra "Ekspertgruppen for fremtidens erhvervsstøtte". Et digert værk på 450 sider, der også blev udgivet sidst i februar.

Erhvervsstøtte handler om alt fra tilskud til filmfonde til tonnageskat og fra beskatning af udenlandske forskere til momsfrigivelse for bedemandsvirksomhed.

Altså rigtig mange initiativer, som sikker har givet god mening, da de blev etableret, men mon ikke det også er sundt at rydde op ind imellem.

I rapporten argumenteres for hvilke erhvervsstøtteordninger, der bør videreføres, og hvilke der bør justeres eller helt saneres bort.

Der ydes samlet erhvervsstøtte for et årligt beløb på omkring 40 mia. kr., og ekspertgruppen anbefaler afvikling eller delvis afvikling af den statslige finansiering af 58 ordninger til et samlet beløb på 2,3 mia. kr. Traditionen tro gav det anledning til ramaskrig.

Som udgangspunkt anbefaler man afvikling af ordninger, der kun er til fordel for de virksomheder, der modtager støtten, men ikke er til fordel for samfundets borgere under ét.

Også dette vil vi gerne gå i dialog med Hjørring Kommune om. Er der ting heri, som vi sammen skal råbe vagt i gevær omkring?

Der er selvfølgelig mange meninger om, hvorvidt ekspertgruppens anbefalinger er fornuftige, men det er vel værd at spørge sig selv om "Afgiftslettelse for små spiritusproducenter" eller "Refusionsordning for sandsugere" er samfunds nødvendige.

Det må til gengæld være indiskutabelt, at "Indsatser vedrørende Støtte til udfasning af fossile brændsler", "Støtte til udbygning af grøn strøm og varme" samt "Grøn forskning" skal støttes. Det er vores fælles fremtid, der er på spil.

Af samme årsag er det fx helt naturligt, at samfundet understøtter forskning og udvikling.

Men der er også områder, hvor Erhverv Hjørring har konstateret blandet succes fx Videnbaserede klyngeaktiviteter.

Disse kan være domineret af nogle store aktører, som har deres egne dagsordener, langt fra Vendsyssel.

Klyngernes resultater kommer ikke nødvendigvis de mindre virksomheder i Hjørring til gode. Ordningen skal evalueres i 2025, så her håber vi, at der kan ske betydeligere forbedringer, hvis klyngerne skal fortsætte.

Et sidste område, jeg vil nævne, er turisme. Det spiller unægteligt en stor rolle i Hjørrings erhvervsaktivitet og økonomi. Her skal vi sikre os, at Hjørring og vores destinationssamarbejde understøttes på lige fod med andre dele af landet.

Der bliver en del at arbejde for.

Også på arrangementsområdet er der ting, der allerede ligger fast.

Første halvårs arrangementer i 2024 er tilrettelagt og ligger på vores hjemmeside, hvor I kan tilmelde jer. Frem til og med august inviterer vi til:

- "Plads til udvikling i byerne, i erhvervsområderne og i virksomhederne" – et arrangement i samarbejde med Hjørring kommune, hvor vi også vil høre, hvordan kommunen arbejder med myndighedsbehandling i en dialogbaseret tilgang, der kan hjælpe den enkelte virksomhed smidigt videre.
- "Sådan tjener du flere penge – løft din kundeservice og øg din omsætning" – et arrangement, som er målrettet til virksomheder, der har direkte kundekontakt, ikke mindst håndværkere.
- "Virksomhedsbesøg ved Nordsøen Forskerpark" – hvor der er mulighed for at høre om den seneste udvikling på stedet og tanker for fremtiden.
- "Erhverv Hjørring Stafetten" – som vi atter i år afvikler i et godt og tæt samarbejde med Løbeklubberne LIUF og Havstrygerne samt med Dana Cup. Frisk luft, motion, god mad, kollegahygge og netværk står i højsædet.
- "Business Get-Together 2024" – vores store medlemsarrangement, hvor vi inviterer på lidt til ganen, spændende oplæg og netværksmuligheder.

I år vil vores hovedtaler tale over emnet: "Jeg arbejder hjemmefra i dag – sammenhold og arbejdsglæde på den hybride arbejdsplads".

Endnu en ting, der ligger fast, er, at Erhverv Hjørring får en ny direktør, nu hvor Bo stopper for at gå på pension. Vi glæder os til at byde Michael Vendelbo velkommen. Han starter den 15. april.

Michael har mange års erfaring fra salg og ledelse, men – vigtigt for Erhverv Hjørring – han har også i flere år arbejdet i lignende organisationer.

Velkommen til Michael. Vi glæder os til samarbejdet.

Jeg vil slutte denne beretning med at rette en tak til jer, der er mødt frem i dag – og til alle vores øvrige medlemmer – for opbakningen til Erhverv Hjørring.

Som vi har nævnt ved flere lejligheder, er det ikke nogen hemmelighed, at der også er virksomheder, der ikke er medlem.

Nødvendige, økonomiske opstramninger, men også virksomhedslukninger og fusioner, medførte flere udmeldelser i 2022.

Med coronaen og inflationen i ro igen hen over 2023 fik vi heldigvis flere nye medlemmer ind, men vi er ikke helt på det medlemsniveau, som vi har været tidligere. Det vil vi gerne komme igen.

Derfor vil jeg også i dag opfordre jer til at være med til at udbrede budskabet om, at det er vigtigt, at man bakker op om Erhverv Hjørring med et medlemskab.

Det giver os styrke i vores erhvervspolitiske arbejde, og det giver den enkelte virksomhed gode muligheder for at opnå inspiration og ny viden – og ikke mindst også for at udvide sit eget netværk.

Sidst, men ikke mindst, skal der også lyde en stor tak til borgmester Søren Smalbro og hans direktion. Tak for gode dialoger og imødekommenhed over for Erhverv Hjørring.

Og også tak til samarbejdet med Per Møller som formand for Arbejdsmarkeds-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget samt Søren Homann som formand for Teknik- & Miljøudvalget.

Jeg springer lige en tak til Bo over for nu – det får jeg rig lejlighed til lidt senere – men en stor tak til Claus Dindler, der atter har sørget for et interessant og informativt Erhvervsnyt, og til Kathrine Sieker fra Business Hjørring, der har hjulpet med både stort og småt igennem året.

Og til slut: En særlig tak til mine bestyrelseskolleger for gode dialoger og højt engagement.

Tak for ordet.